1.  ОАО «Малая энергетика»

105318, Москва, ул. Ткацкая, д. 1

2. ОАО «Концерн Росэнергоатом»

109507, Москва, ул. Ферганская, д. 25

3. ОАО «Атомкомплект»

119180, Москва, ул. Большая Полянка, д. 25, стр. 1

4. Государственная корпорация по атомной энергетике «Росатом»

119017, Москва, ул. Большая Ордынка, д. 24

5. ЭТП ООО «Фабрикант.ру»

123317, Москва, Тестовская ул., д. 10, 25 этаж

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-507/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

21 апреля 2014 года                                                                                            г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ОАО «Малая энергетика» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ОАО «Атомкомплект» (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса в электронной форме на право заключения договора на поставку арматуры ДУ 800 для Курской АЭС (реестровый номер № 31300646593) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отклонении заявки Заявителя от участия в Конкурсе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Решение совета директоров Госкорпорации «Росатом» № 114 от 06.03.2012, Приказ № 9/198 от 06.03.2012 (вступает в силу с 07.03.2012) является основанием присоединения Заказчика к положению Госкорпорации «Росатом».

Единый отраслевой стандарт закупок  (положение о закупке) государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», в редакции с изменениями, утвержденными решением наблюдательного совета Госкорпорации «Росатом» от 15 февраля 2013 № 46, от 25 сентября 2013 № 53, утвержден решением  наблюдательного совета Госкорпорации «Росатом» от 07 февраля 2012 № 37 (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт) 18.02.2014 размещено извещение о проведении Конкурса. Подведение итогов — 21.02.2014. Начальная (максимальная) цена договора: 189 103 049, 89 руб.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Конкурсе от 13.03.2014 № 5/101000189 заявка Заявителя отклонена от участия в Конкурсе на основании подпункта а) пункта 14.9.4 ЕОСЗ и подпункта а) пункта 4.14.2.4 Конкурсной документации, а именно несоответствие заявки на участие в конкурсе требованию пункта 16.1.3 раздела 5 информационной карты Конкурсной документации, ОАО «Малая энергетика» не представлены документы, подтверждающие стоимость отгрузки оборудования непосредственно головным изготовителем MSA, a.s. Дольни Бенешов (Чешская Республика).

          В соответствии с пунктом 14.9.4 Положения о закупке по итогам отборочной стадии конкурсная комиссия на своем заседании в отношении каждого участника принимает решение о допуске к дальнейшему участию в конкурсе либо об отказе в допуске в соответствии с критериями отбора и в порядке, которые установлены в конкурсной документации, по следующим основаниям:

1. несоответствие заявки по составу (за исключением случаев непредоставления документов и (или) сведений, необходимых исключительно для целей оценки и сопоставления заявок, если это было предусмотрено конкурсной документацией согласно п.14.3.10), содержанию и оформлению, а также если заявка не прошита, в т.ч. в порядке согласно п.14.7.5;

2. предоставление участником в составе заявки недостоверных сведений;

3. несоответствие участника конкурса требованиям конкурсной документации;

4. несоответствие субподрядчиков (поставщиков, соисполнителей) требованиям конкурсной документации, если они были установлены;

5. несоответствие продукции и (или) договорных условий, указанных в заявке на участие в конкурсе, требованиям конкурсной документации;

6. несоответствие размера, формы, условий или порядка предоставления обеспечения (за исключением случая отсутствия в составе заявки документа, подтверждающего перечисление денежных средств в качестве залога на расчетный счет организатора конкура (п.14.8.10), при условии, что денежные средства в требуемом объеме были своевременно получены организатором).

      В соответствии с пунктом 14.9.5 Положения о закупке отказ в допуске к участию в конкурсе по иным основаниям, нежели предусмотрены п., не допускается.

Согласно пункту 4.14.2.4 Конкурсной документации по итогам отборочной стадии конкурсная комиссия на своем заседании в отношении каждого участника конкурса принимает решение о допуске к дальнейшему участию в конкурсе, либо об отказе в допуске в соответствии с критериями отбора и в порядке, которые установлены в конкурсной документации, по следующим основаниям:

1. несоответствие заявки требованиям подпункта а) пункта 4.14.2.3 по составу (за исключением случаев непредставления документов и (или) сведений, необходимых исключительно для целей оценки и сопоставления заявок, если это было предусмотрено конкурсной документацией), содержанию и оформлению в том числе представленного технического предложения, наличие в такой заявке предложения о цене договора, превышающей начальную (максимальную) цену договора, начальную (максимальную) цену единицы товара, услуги, работы, срока поставки товара. Если в заявке на участие в конкурсе указан срок в периодах (дни, недели, месяцы), а в извещении о проведении конкурса и пункте  3 раздела  5 «Информационная карта конкурса» установлена календарная дата, то для исчисления соответствия заявки на участие в конкурсе требуемым срокам, предлагаемый период поставки товара, выполнения работ или оказания услуг отсчитывается от предполагаемой даты заключения договора, рассчитываемой в соответствии с датой подведения итогов конкурса, указанной в извещении о проведении конкурса и пункте 21 раздела  5 «Информационная карта конкурса» и датой заключения договора, в соответствии с минимально возможным сроком, указанным в извещении о проведении конкурса и пункте  24 раздела  5 «Информационная карта конкурса»;

2. предоставление участником конкурса в составе заявки на участие в конкурсе недостоверных сведений (подпункт  б пункта  4.14.2.3);

3. несоответствие участника конкурса согласно критерию отбора подпункта  в пункта  4.14.2.3;

4. несоответствие поставщиков, головных изготовителей (в соответствии с Р 50-605-80-93) согласно критерию отбора подпункта  в пункта  4.14.2.3, если требования к ним были установлены;

5. несоответствие товара, работ, услуг, указанных в заявке на участие в конкурсе, согласно критерию отбора подпункта г пункта  4.14.2.3;

6. несоответствие договорных условий, указанных в заявке на участие в конкурсе, согласно критерию отбора подпункта  д пункта  4.14.2.3;

7. несоответствие размера, формы, условий или порядка предоставления обеспечения (подпункт  е пункта  4.14.2.3). Организатор конкурса по всем заявкам на участие в конкурсе, независимо от наличия в составе заявки на участие в конкурсе документа, подтверждающего перечисление денежных средств в качестве обеспечения заявки, проверяет поступление на расчетный счет денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе. При отсутствии документа, подтверждающего перечисление денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе на расчетный счет организатора конкура, в случае установления такого требования в конкурсной документации, но своевременном поступлении на расчетный счет организатора конкурса денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в конкурсе за данного участника, обеспечение заявки считается представленным надлежащим образом.

В соответствии с пунктом 16.1 информационной карты Конкурсной документации документы, подтверждающие соответствие требованиям, предъявляемым участникам конкурса:

    16.1.1  документы, указанные в пункте 3.3 настоящей конкурсной документации;

16.1.2 документы, подтверждающие сведения о цепочке собственников, включая бенефициаров (в том числе конечных);

16.1.3 справка о завершенных в 2010-2013 гг. поставках оборудования (раздел  6, Форма 5), с обязательным приложением копий договоров с приложениями, подтверждающими состав поставки, включая класс безопасности по ОПБ – 88/97 (НП-001-97) (спецификации и т.п.), а также копий документов, подтверждающих исполнение данных поставок, включая стоимость (акты приемки-передачи и/или ТОРГ-12 и т.п.).

16.1.4 Документы, подтверждающие соответствие требованиям, предъявляемым головным изготовителям (в соответствии с Р 50-605-80-93) оборудования:

16.1.5 документы, подтверждающие наличие действующей системы менеджмента качества (управления, обеспечения и контроля качества), а именно сертификат ГОСТ Р ИСО 9001 или сертификат международного стандарта ISO 9001 (или аналог), выданный головному изготовителю (в соответствии с Р 50-605-80-93) оборудования (в соответствии с «Техническая часть» (Тома 2 настоящей документации)).

Участник конкурса вправе приложить к заявке на участие в конкурсе иные документы, которые, по мнению участника конкурса, подтверждают соответствие установленным требованиям, с соответствующими комментариями, разъясняющими цель предоставления этих документов.

Все указанные документы прилагаются участником к заявке на участие в конкурсе.

Согласно пункту 14.1.3 Конкурсной документации требованием к участникам конкурса является, в том числе наличие опыта поставок*: должен иметь в рамках заключенных договоров завершенные в 2010 – 2013 гг. поставки арматуры трубопроводной для систем, важных для безопасности с ДУ 400 мм и больше (1 и/или 2 классов безопасности) атомных станций по ОПБ - 88/97 (НП- 001 -97) на общую сумму не менее 30 млн. руб. c НДС;

* При проверке на соответствие данному требованию применяется следующий порядок:

Опыт участника учитывается в полном объеме (100 %). Опыт привлекаемых участником иных поставщиков не учитывается. Если у участника недостаточно опыта для соответствия данному требованию, то также учитывается, указанный в заявке участника, опыт головных изготовителей (в соответствии с Р 50-605-80-93) оборудования по предмету конкурса, имеющего класс безопасности не ниже 2 по ОПБ – 88/97 (НП-001-97). Опыт данных изготовителей учитывается только в части оборудования такого наименования и такого класса безопасности по ОПБ 88/97 (НП-001-97), изготовителем которого он является в рамках настоящего конкурса, но не более опыта, рассчитываемого по следующей формуле: учитываемый опыт изготовителя = ((стоимость оборудования, изготавливаемого данным изготовителем, руб.)/(цена договора, указанная в заявке, руб.) округляется в соответствии с общими правилами округления с точностью до двух знаков после запятой) х (сумма данного требования, руб.).

На заседании Комиссия, согласно пояснениям Заказчика, установила, что Заявителем в составе заявки на участие в Конкурсе представлена справка о завершенных в 2010-2013 гг. поставках оборудования с приложением копий документов (договоров, ТОРГ-12 и т. д.), подтверждающих исполнение данных поставок, где был приведен опыт поставок ЗАО «РИМЕРА» продукции производства MSA a.s. Головным изготовителем оборудования, предлагаемого ОАО «Малая энергетика», согласно техническому предложению (форма 3) Заявителя, является MSA a.s. На основании решения конкурсной комиссии Заказчиком направлен запрос в адрес Заявителя с предложением представить в соответствии с требованиями пункта 16.1.3 информационной карты Конкурсной документации, подтверждающие исполнение поставок головным изготовителем MSA a.s., с указанием стоимости отгрузки оборудования непосредственно изготовителем MSA a.s. В ответ на запрос требуемые документы ОАО «Малая энергетика» представлены не были. Вместе с тем, Заявителем на заседание Комиссии представлено письмо, которое отсутствовало в составе заявки и не направлено Заказчику в рамках запроса: MSA a.s. осуществляет изготовление продукции, а права на предоставление интересов завода MSA a.s. на рынках России и странах СНГ, в том числе и эксклюзивные дистрибьюторские права на реализацию продукции завода принадлежат ЗАО «РИМЕРА» (письмо MSA a.s. От 16.03.2013 № 1125/5/2013).

Таким образом, ОАО «Малая энергетика» не были представлены документы, предусмотренные пунктом 16.1.3 информационной карты Конкурсной документации, следовательно, отклонение заявки Заявителя от участия в Конкурсе являлось правомерным.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса необоснованной.

2.  Снять ограничения ра размещение закупки, наложенные письмом Московского УФАС России  от 15.04.2014 № ИШ/10494.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

7